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ALT FOR DAMERNE 1965: ”Huset med den klare plan”. 
 
Alt for Damerne besøger i 1965 en familie i et nybygget typehus. Familien forklarer, hvorfor de 
har valgt et arkitekttegnet typehus.  
 
 
”Huset med den klare plan”. 
 
Af Ellen Bisgaard 
 
"Vi ønskede en stor stue med en spiseplads, der kunne rumme vore nye møbler," siger famili-
en, som valgte arkitekt de Nully Browns typehus. En god grundplan og mulighed for udvidelse 
var også medvirkende årsager... 
 
Arkitekt Allan de Nully Browns typehus er på 111 m2. Materialerne er gule mursten og Bondex-
behandlet træ. Det let skrånende tag er dækket med to lag tagpap. 
 
Huset er velproportioneret og er nemt at anbringe på de fleste villagrunde. Håndværkerudgif-
terne kommer i dag på 72.000 kr. Det skal tilføjes, at huset kan fås større, med for eksempel 
større kamre og soveværelse eller køkken til en merpris på 700 kr. pr. m2. 
 
Den gode og klare plan var nok den væsentligste årsag til, at prokurist Scheel Persson og hans 
kone valgte dette hus, da de i 1963 gik i gang med at bygge. 
 
Og planen har meget godt at byde på. Den brede lyse forstue (lyset kommer fra en boble i lof-
tet) giver adgang til alle vigtige rum. Det er nemt at komme fra soveværelse til bad, til køkken 
og til barneværelse, og den store opholdsstue får på denne måde lov til at blive det rolige sted, 
den altid bør være.  
 
Opholdsstuen er på 40 m2 - inklusive en rummelig spiseplads, der ligger umiddelbart op til 
køkkenet. En bred skydedør giver adgang til den skærmede udeplads. 
 
”Vi ønskede os en stor stue med spiseplads, der kunne tage vores netop anskaffede spise-
stuemøbler," siger fru Scheel Persson.  
 
”De fleste huse har bare en lille smal spisekrog, eller også må man spise i selve opholdsstuen. 
Min mand har tit forretningsvenner med hjem, og det passer os godt at kunne dække op til 
mange, uden at pladsen bliver for trang. Man kan også få huset med adskilt spisestue, men vi 
er netop glade for den fornemmelse af rummelighed, det giver, når det hele går i ét." 
 
Alt det tekniske, køkken, bad og fyr, er samlet bag pejsen. Fyret i et rum for sig. Køkkenet er 
ikke stort. 
 
”Men det er et udmærket køkken," synes husets frue. ”Der er god bordplads og mange skabe 
og skuffer. Det er også rart at kunne se ud ad vinduet under arbejdet. Vi ville gerne have haft 
en spisekrog herude, men det er pladsen ikke til." 
 
Ægteparrets 6-årige datter Helle bor i det ene kammer. Man kan nok sige, at herinde er ikke 
for megen plads til leg eller besøgende kammerater.  
 
Derfor har familien indrettet det andet kammer som en praktisk altmuligstue. Her kan Helle 
rykke ind med veninder, når der skal bruges plads til spil eller leg med dukker.  
 



www.dr.dk/kroeniken/tiden  
© DR 2005 
 

 2

Til dagligt spiser familien også her, og der er liggeplads til en overnattende gæst. Vi syntes ik-
ke, vi kunne gabe over et større hus da vi byggede," siger fru Scheel Persson. 
 
”Men vi har stadig den udvej uden større udgifter at kunne slå de to kamre sammen og tage 
udhuset ind som ekstra kammer."  
 
Byggetiden var dengang ti måneder, men vi kan oplyse, at man i kraft af en gennemgående 
rationalisering i dag har opnået at komme ned på den halve tid. Det var ingen rekordbyggetid, 
men familien Scheel Persson var meget tilfreds med hele byggeriets forløb.  
 
Man fik ingen rosenrøde løfter, men klar besked om økonomi, byggetid og rækkefølgen af byg-
geriets mange processer. Den side af sagen er nok værd at fremhæve. Det gør ikke nær så 
meget, at man skal vente på sit hus, når blot man er indstillet derpå. Det er meget værre, hvis 
der loves en indflytningsdato, der ikke kan holde. 
 


